REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA e
KUVENDI KOMUNAL SUHAREKE
MUNICIPALITY OF SUHAREKA
- SKUPSTINA OPSTINA SUVA REEKA

RREGULLORJA E PUNES

E KUVENDIT TE KOMUNES S SUHAREKES

E miratuar me data: 29.12.2008



NE zbatim € dispozitave té Ligjit mbi Vetéqeverisien Lokale né Kosové, té datés
20.02.2008 nenit 12.2 dhe nenit 29.2 t¢ Statutit t¢ Komunés, Kuvendi i Komunés s¢
Suhatckés, né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 29.12.2008 miraton kété:

RREGULLORE

TE PUNES SEKUVENDIT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

IKjo “Rregullore” bazohet né Ligjin mbi Vetégeverisien Lokale dhe nenin 292 té
2 &l | ]

Statutit ¢ Komunés sé Suharekés, t¢ miratuar mé 04.11.2008.
Neni 2

T¢ gjitha dispozitat q¢ 1 dedikohen punés sé Kuvendit ngjashém do té pérdoren edhe
pcr punén e Komiteteve-Komisioneve dhe Grupeve Punuese, pérvee nése kérkohet
ndryshe.

Neni 3

N¢ rast konflikti né mes dispozitave t¢ késaj “Rregulloreje” dhe atyre té Ligjit mbi
Vetegeverisjen Lokale dhe té Statutit té Komunés, vlejné dispozitat e aktit mé té lart.

Neni 4

Asnié céshtje nuk mund té shqyrrohet nése nuk éshté né kompetencat ¢ Komunés,

pervee nése delegohet nga pushteti gendror,



Neni 5

Cdo anétar, pjesémarrés né mbledhje duher té shénojé emrin ¢ ti)/saj né librin — listén

¢ dedikuar per kéé géllim.

MBLEDHJET E RREGULLTA DHE TE JASHTEZAKONSHME TE

KUVENDIT TE KOMUNES DHE TE KOMITETEVE TE TIJ

Neni 6

Mbledhja konstituive ¢ Kuvendit ¢ Komunés thitret brenda 15 ditéve pas

certifikimit (¢ rezultateve té zgjedhjeve.
Mbledhjen konstituive e kryeson anétari me i vietér i Kuvendit, derisa anétarét feré

(¢ japin betimin (deklaratén solemne

Tekstin ¢ deklaratés ¢ lexon kryesuesi i pércjellé nga té githé anétarét ¢ zgjedhur té
Kuvendit, ose secili anétar e thoté deklaratén solemne t¢ betimit vec e vec

Teksti 1 betimit éshté si vijon:

“BETOHEM (DEKLAROJ SOLEMNISHT) SE DO T’I KRYE] ME NDER,
ME BESNIKERI, PA ANIME E ME NDERGJEGJE DHE SIPAS LIGJTT
DETYRAT DHE DO T7 USHTROJ AUTORIZIMET E MIA ST
KESHILLTARE I KUVENDIT TE KOMUNES SE SUHAREKES, NE
MENYRE QF TF SIGUROHEN KUSHTET PER JETE TE QETE PER
TE GJITHE.”

Secili nga anétarét e nénshkruan tekstin e betimit (deklaratés).

])

as betimit té anétaréve, kryesuesi e thérret Kryetarin ¢ Komunés q¢ para anétaréve

t¢ lexojé deklaratén solemne.
Leksti 1 betimit (deklaratés solemne) éshté si vijon:

“BETOHEM ( DEKLARQJ SOLEMNISHT) SE DO T°I KR YE] DETYRAT
DHE DO TI USHTROJ] KOMPETENCAT E MIA SI KRYETAR 1
KOMUNES SE SUHAREKES, ME NDER, BESNIKERI, PAANSFHMERI
DHE ME NDERGJEGJE, E NE PAJTIM ME LIGJIN, NE MENYRE QFE
TE SIGUROHEN KUSHTET PER NJE JETE TE QETE PER TE

GJ/ITHE”,



KRYESUESI I KUVENDIT TE KOMUNIES
Neni 7

Kuvendi 1 Komunés zgjedhé nga radhét ¢ veta Kryesuesin ¢ Kuvendit t¢ Komunés,
Kryesuesi 1 Kuvendit zgjidhet me mandat ¢ njéjte sikurse anétarée ¢ Kuvendit,
Votimi pér zgjedhjen e Kryesuesit éshté me vota t¢ fshehta.

Pér tu zgjedhur né votimin e paté¢ kandidati pér Kryesues duhet t¢ marré ma tepér se
glysmén ¢ votave té numrit té pérgjithshém ¢ anétaréve @ zgjedhur.

NE rast se né votimin e pare asnjéri nga kandidatét nuk e siguron shumicén ¢ kérkuar
atcheré dy kandidatét me numrin ma & madh t¢ votave shkojné né votimin e dyté.
Kandidat i cili merr ma shumé se givsmén e votave té numrit té pérgjithshém ¢
anctaréve t¢ zgjedhur té Kuvendir, zgjidhet Kryesues i kuvendit té komungs,

Neni 8

Ruvendi i Komunés dhe Komitetet e t), do té¢ mbajné mbledhjet ¢ rregullta sipas
orarit ¢ e caktojné vet né mbledhjen e paré té vitir fiskal.

Sipas Rregullores Kuvendi do (¢ mbaj (se paku 10 mbledhije né vit) pesé prej té cilave
ne gjashtémujorin e paré dhe pes¢ né gjashtémujorin e dyté.

Orari i mbajtjes sé mbledhjeve ¢ Kuvendit mund & caktohet sipas dinamikés sé

punés s¢ Kuvendit.
Neni 9

Mbledhjet e Kuvendit dhe té Komitetit pér Politik dhe Financa, i cakton dhe i
kryeson Kryesuesi i Kuvendit té Komunés. Mbledhjet ¢ Komiteteve tiera i thérrasin
dhe i kryesojné Kryesuesit ¢ Komiteteve.

Mbledhjet ¢ Kuvendit t¢ Komunés mund t¢ thirren edhe nga 1/3 e anétaréve (¢

zgjedhur té Kuvendit t¢ Komunés .

Anétarét ¢ Kuvendit informohen sipas detyrés dhe né bazé ¢ kérkeses per edo gjé gé
¢shté né kompetencé té Komunés, nga Kryetari, Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale

dhe Udhéhegési Personelit.



Neni 10
Kryetari mund 1€ thérras mbledhjen e jashtézakonshme né ¢do kohé.

Mbledhja ¢ jashtézakonshme e Kuvendit t¢ Komunés mund ¢ caktohet edhe me
kérkesén e bété me shkrim nga mé s¢ paku 1/3 ¢ numrit té pérgjithshém té anétaréve
t¢ Kuvendit t¢ Komunés.

Thirrja me pérmbaijtje té materialit duhet dérguar anétaréve, sé paku 7 dité pune patra
mbajtjes s¢ mbledhjes, kurse pér mbledhje té jashtézakonshme sé paku 3 dité punc
para mbledhjes.

Neni 11

Dispozitat nga dy nenet ¢ mésipérme vlejné edhe pér Komitetet ¢ Kuvendit
Komunés.

Neni 12

Né mungesé ¢ Kryesuesit mbledhijet i kryeson anétari i Kuvendit i Autorizuar nga
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés

Neni 13

Pér zbatimin ¢ kétyre dispozitave kujdeset Kryesuesi i Kuvendit ¢ Komunés,
Kryetari-apo personi i autorizuar pér kryerjen e punéve administrative te Kuvendit,
duke garantuar se jané plotésuar me kohé kérkesar pér njoftimin me kohén dhe
vendin e mbajtjes sé ¢do mbledhjeje, duke dorézuar fresat né té cilat éshté shénuar
rendi 1 dités dhe ¢éshtjet pér té cilat do té diskutohet.

Neni 14

Né rrethana normale nuk mund ¢ diskutohet asnj¢  ¢eshtje, nése nuk jané
permbushur obligimet nga neni 10. N¢ kushte té jashtézakonshme, mund &
diskutohen ¢éshije qé nuk jané cekur né fresé dhe duhet té shénohen shkaget né
procesverbal t¢ mbledhjes, pér té cilat Kuvendi-Komiteti konsideron se duhet té
trajtohen urgjentisht.



P]ESEMARRJA E PUBLIKUT NE MBLEDHJE
Neni 15

Pérvee ¢ drejtave té tjera @ parapara me Rregullore dhe Statut, Kuvendi-Komiteti
duhet t¢ garantojné pjesémartjen e publikut né mbledhje. Kuvendi do & mbajé sé
paku dy mbledhje & hapura né vit pér publik. Kryesuesi do té caktojé kushtet dhe
renditjen e deklarimit-diskutimit (¢ plesémarrésve.

Neni 16

Rendin ¢ dités e cakton Kryesuesi 1 Kuvendit te Komunés, n¢ marréveshje me
Kryetarin ¢ Komunés.

Anérari i kuvendit ¢ Komunés mund té kérkoj shtimin e njé pike té rendit (¢ dités
gjaté seancés sé rregullt nése ¢eshtja q¢ kérkohet té futet né rend dite éshté urgjente
dhe me réndési publike.

Ky propozim mitatohet apo refuzohet me votén e shumicés

Neni 17

Pérvec té tjerash, pjesé ¢ kétyre mbledhjeve do té jene:

konstatimi i pjesémartjes sé anétaréve;

2, konstatimi i pjesémartjes sé publikut;

3 miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ fundit;

4. peticionet (shkresat) gé jané parashtruar,

2 temat ¢ lindin aty pér aty, si dhe raportet nga punét e pérfunduara
nga mbledhja e kaluar;

6. raportet apo rekomandimet ¢ marra nga Komitetet, Drejtorét si dhe
¢Eshtjet & lindin si rezultat i raporteve;

7 ¢Eshtje tjera nga fushéveprimi i Komunés dhe organeve (€ saj;

8. ¢éshtje ¢ ndryshme pér & cilat kryesuesi mendon se meritojné t¢é
diskutohen.

Neni 18

Sipas nevojés, né mbledhje mund t¢ ndérrohet rendj i dités.
Neni 19

Nryesuesi Kuvendit t¢ Komunés do t’ua shpérndajé rendin e dités, duke u dérguar
nga nj¢ kopje té materialit q¢ pérmban shénime lidhur me céshtjet qé do &
diskutohen né mbledhje ose té jep njoftimin se dokument i tillé éshté né dispozicion
t¢ anétaréve gjaté orarit té puncs né zyrén pérkatése ¢ Komunés.



Neni 20

Pér ¢éshtjet gé diskutohen, Kryetari 1 Komunés/ Administrata Komunale (Drejtori)
duhet € béjé & mundur té shikohen dokumentet ¢ Komunés (kopjet ¢ tyre) gjaté
orarit t& punés.

Neni 21

Qasja n¢ dokumentacionet zyrtare do té lejohet né pajtim me dispozitar e ligjit mbi
qasjen n¢ dokumentet zyrtare. Komuna do ta rregullojé kété céshtje me rregullore té
vecante.

Neni 22

Kuvendi apo Komiteti do té vendosin per pérjashtimin ¢ publikut, duke pérfshire
edhe pérfagésuesit ¢ mediave nga mbledhja apo nga njé pjesé e saj, kur né shqyrtim
janc céshtjet gé démtoiné interesin ¢ pergjithshém publik.

GRUPET PARLAMENTARE (Kuvendaréve)

Neni 23

Anérarét ¢ Kuvendit mund té formojné Grupe parlamentare (Kuvendaréve).

Grupin (Kuvendaré) parlamentar mund ta formojné subjektet politike dhe koalicionet
¢ numérojné sé paku tre anéraré.

Emri i Kryesuesit t¢ G rupit patlamentar(Kuvendaréve) dhe anétaréve (@ grupit i
komunikohen me shkrim Kryesuesit t¢ Kuvendit ¢ Komunés.

RREGULLAT E DISKUTIMIT

Neni 24

N€ & gjitha mbledhjet e Kuvendit té Komunés mbahet procesverbal né pajtim me
nenin 35 € Statutit 8 Komunés

Neni 25

Nuk mund ¢ diskutohet asnjé propozim, pérpara se ai té shtrohet dhe té pérkrahet
nga Kuvendi, gjegjésisht té aprovohet pér rend dite.

Neni 26

Nése propozimi péson ndryshime, propozimi i dyté i aprovuar ¢ zé vendin ¢ té parit,
dhe ndaj tij mund té béhen ndryshime me propozim.



Neni 27

ISryesuesi i mbledhjes vendos pcr renditjen ¢ atyre gé kérkojné fjalén. Pasi ta marrin
flalén anétarét i drejtohen kryesuesit dhe duhet t’i pérmbahen ¢éshtjes aktuale qé
¢sht¢ né shqyrtim.

Kryesueseve té Grupeve parlamentare u ipet pérparési gjaté diskutimir.

Pér renditjen ¢ Kryesueseve té Grupeve ¢ kané kérkuar fjalén vendos Kryesuesi i
Kuvendit.

Neni 28

IKryesuesi vendos se a do t lejoié anétarét @ diskutojné sipas shpjegimeve personale
apo sipas renditjes.

Neni 29

Kur njé propozim éshté né shqyrtim, nuk lejohen propozime té tjera pérvec:

1 ndryshime né propozim

2 ndalim ¢ parregullsive

3 pérjashtim té publikut

4. kalim né pikén me radhé té rendit (¢ dités

d, martje t¢ vendimit pér propozimin

0. shtyrje t¢ diskutimit pér mbledhijen e ardhshme
& ndérprerje t¢ mbledhjes .

Neni30

Kryesuesi nuk do té lejojé zbatimin e pikés 4 dhe 5 té nenit paraprak, derisa ta marrin
fjalén 1€ gjith¢ ata qé déshirojné.

Neni 31

Kur njé anétar e ka fialén, té ferét dégjojné dhe nuk ndérhyjné pa e pérfunduar fialén

diskutuesi.
Neni 32

Propozimit t¢ dhéné mund ¢ ipet pérgjigic nga kryesuesi para se i nénshtrohet

VOmit,



Neni 33

Kryesuesi duhet i pérmbahet parimit t& barabarésisé sé anétaréve dhe duhet qé té
gjithéve t'iu mundésojé pjesémarrje té barabarté né diskutim.
Kryesuesve ¢ Grupeve patlamentare y lejohet qé pér njé céshtje q¢ debatohet ¢
diskutojné:

deri né 5 minuta
Ndérsa pér céshtje q¢ konsiderohen mé té réndésishme vendoset nga Kuvendi.
Anctaréve t¢ Kuvendit u lejohet t@ diskutojné pér ¢éshtjen qé diskutohet:

deri né 3 minuta.
Nése né diskutim paraprak permendet me emér ndonjé anérar i Kuvendit, ai ka t¢
drejté té replikojé:

por jo mé gjaté se 2 minuta.
Qytetarét qé marrin pjesé né tubime publike ose né mbledhje me propozime, do t'u
lejohet diskutimi:

mé s€ shumti 5 minuta, nése paraget interes t¢ grupit kurse pér kérkesé
individuale:

3 minuta, por jo edhe votimi.

PROCEDURA E VOTIMIT

Neni 34
N¢ té gjitha takimet ¢ Kuvendit t¢ Komunés dhe Komiteteve (¢ tij secili anétaré ka
t¢ drejee 1€ barabarté t¢ njé vote, por Kryesuesi ka njé voté shtesé nése votimsi éshté |
barabarté pér ose kundér nj¢ propozimi

Neni 35
Gjate martjes sé vendimeve, votimi béhet me aklamacion (ngritje té dorés), pérvec
nese éshté paraparé ndryshe me Rregullore apo Statut. Kuvendi mund té vendosé pér
cilat ¢éshtje do té votohet fshehté.
Kuvendi mund té deklarohet pér formén e votimit, kur ka mundési té zgjedhjes.

Neni 36

Para votimit, ¢do anétar mund té kérkojé e ¢ regjistrohet cdo pjesémarrés me emér
q¢ ka votuar apo abstenuar.

Neni 37

Secilt anérar ka té drejté ta vecojé votimin apo abstenimin dhe q¢ kjo té shénohet né

procesverbal.



Neni 38
Kuorumi

Mbledhjet ¢ Kuvendit mund té mbahen nése ne t¢ marrin pjesé mé shumé se gjysma
¢ anctaréve té Kuvendit.

Vendimet do té jené & plotfugishme nése pér to deklarohen mé tepér se gjysma ¢
anétarcéve t¢ Kuvendit prezent n¢ mbledhje, pervec rasteve kur pér kété kérkohet
ndryshe me Ligj dhe Statut.

Neni 39

Kur duhet ¢ zgjidhet ose & emérohet ndonjé anétar pér ndonjé funksion apo pozité
n¢ Komuné dhe kur pér kété ckzistojné dy ose mé shumé propozime, emrat ¢ té
propozuarve shénohen né listé, sipas renditjes sé alfabetit t¢ mbiemrave té tyre.

Neni 40

Kur ka nevojé pér votim té fshehté, té nenit paraprak t¢ késaj Rregulloreje, Kryesuesi
i Kuvendit t¢ komunés apo personi 1 autorizuar i nga ai do té shpérndajé fletévotime
per ¢ githé anétarét me té drejté vote, me emrat e té propozuarve té renditur sipas
alfabetit, bazuar né mbiemra, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés 0se personi
autorizuar nga ai, do té sigurojé kuti votimi. Votimi béhet duke shénuar “X* pérpara
emrit t¢ kandidatit dhe duke ¢ hedhur fletévotimin né kutl. Abstenim konsiderohet
mos shénimi dhe hedhja né kuti e fletévotimit.

Anétari i Kuvendit nuk mund (¢ keté pergjegiési apo pasoja pér votim.

Neni 41
Kryesuesi 1 Kuvendit apo Komisioni 1 Votimit, nése zgjidhet nga Kuvendi, i

numéron votat publikisht né mbledhije dhe publikon rezultatin ¢ votimit. Fletévotimet
duhet € ruhen nga Drejtotia pér Administraté Komunés, s¢ paku njé vit,



SJELLJET JO TE MIRA NE MBLEDHJE
Neni 42

Kryesuesi i mbledhjes, nése konsideron se ndonjéri prej anétaréve nuk sillet miré né
mbledhje, nuk respekton urdhrar e kryesuesit, pengon punén, sillet né¢ ményré
ofenduese, duhet tia térheq vérejtjen. Nése anétari né fjalé vazhdon me sielljet ¢ tilla,
Kryesuesi mund ¢ ndérmerr masa ose varg masash:

I. Propozon gé anétari té mos dégjohet dhe nése propozimi aprovoher anétarit
i ndalohet fjalimi né at¢ mbledhje;

2. Udhézon anétarin té térhiget nga pjesa e mberur ¢ mbledhjes, pérvec nése ka
votim;

3. Jep urdhér qé¢ anétari ¢ largohet nga mbledhja, pérvec nése ka votim:

4. Shtyn mbledhjen pér njé oré ose deri né terminin e ardhshém té caktuar.

Neni 43

Nése pjesétari 1 publikut pengon mbledhijen, kryesuesi do tia térheq vérejtjen, nése
ai/ajo vazhdon, kryesuesi do té ndérmerr kéto masa:

L. udhézon anétarin t¢ térhiget pjesérisht nga mbledhja;

2. jep urdhér gé € largohet nga mbledhia;

A

shtyn mbledhjen per njé termin tjetér
Neni 44

Nése béhen ¢rregullime té médha, Kryesuesi mund ¢ urdhérojé qé ta lirojné sallén ¢
gjithé, ta shtyjé mbledhjen pér njé oré, kohé, apo vend tjetér.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PLERF UNDIMTARE

Neni 45

Kjo Rregullore mund té ndryshohet né proceduré t¢ njéjté me até té miratimit, duke u
plotésuar si vijon:

L. Cdo propozim pér ndryshim té “Rregullores” duhet 1€ kalojé pérmes
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

2. Propozimi pastaj i paraqitet Kuvendit pér shqyrtim preliminar.

3

Pas pérfundimit té konsultimeve, Kuvendi vendos, nése do ta miratojé
ndryshimin, apo do ta modifikoijé até.



Neni 46

Pas miratimit né Kuvendin komunal, Kjo rregullore hyn né fugi 15 dité pas dérgimit
E Autorltetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& ligjit mbi vetégeverisjen lok
Nga dita ¢ hyrjes né fuqi té kes

ale.
aj rregullore, pushojné té vl
s¢ méparshme t¢ komunés,

cjné dispozitat e rregullores

KUVENDII KOMUNES
SUHAREKE
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